
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 68958Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 1 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONEPER LA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2025
Numero Registro Dipartimento 49
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1325 DEL 03/02/2025

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E IMPEGNO ANAC RELATIVO APROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT E) DELDLGS. 36/2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI/E:

 lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale,compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali; il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000; il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”; la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottatele “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”,ed è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazionedelle Strutture della Giunta regionale; la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art.19, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblicodel 22 aprile 2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott.Domenico Costarella; il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella; la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; il DDG n° 15299 del 29/10/2024 in attuazione della DGR 572 del 24/10/2024 avente adoggetto “Conferimento incarico dirigenziale del settore 1 - Risorse umane e strumentali eservizi generali di funzionamento - Volontariato, Logistica, Formazione e Divulgazione per laresilienza delle comunità alla dirigente Alessandra Celi”;
 che con Decreto n. 7258 del 27/05/2024 veniva nominato il Responsabile Unico del Progetto,ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, individuato nel dipendente Dott. Vito Galati, il qualepossiede la competenza, l’esperienza e la professionalità per lo svolgimento di tale ruolo;
 D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
 Il DDG n. 15792 DEL 12/11/2024 avente ad oggetto: “Adempimenti di cui alla DGR 572 del24 ottobre 2024- approvazione atti di micro-organizzazione-DIPARTIMENTO PROTEZIONECIVILE” la D.G.R. n. 29 del 7.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024-2026 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione edella Trasparenza 2024/2026; Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027; DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n.118); DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro



organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolareriferimento all’art. 53;
PREMESSO CHE:

 con decreto n. 7258 del 27/05/2024 recante nell’oggetto “Fondo regionale di protezionecivile di cui all'art. 45 del D. Lgs. 1/2018, annualità 2022/2023 - Approvazione del progettoe individuazione del Gruppo di Lavoro. Nomina Rup e Gruppo di Lavoro. Determina acontrarre ex art. 17 comma 1 del D.lgs 36/2023 “ è stato approvato il progetto per l’acquistodi mezzi ed attrezzature necessari al potenziamento della colonna mobile della protezionecivile regionale, prevedendo, in rapporto alla disomogenea tipologia di beni ed attrezzatureda acquistare, la suddivisione in 5 lotti con riguardo ai mezzi;
 con il predetto Decreto, questo Dipartimento si è determinato a contrarre ai sensi dell’art. 17comma 1, tramite procedure negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 previaconsultazione di almeno tre operatori economici e contestualmente si approvava ladocumentazione progettuale dei singoli lotti;
 in particolare, per il solo lotto D - Autobotte, con il summenzionato decreto si approvava laseguente documentazione: computo metrico, capitolato prestazionale, relazione generale;
 il quadro economico dello stesso lotto D prevedeva un costo a base d’asta di € 175.000,00;
 con DDG n. 18119 DEL 12/12/2024 avente ad oggetto: “Rettifica parziale del solo Lotto D -DDG 7258 del 27/05/2024 Fondo regionale di protezione civile di cui all'art. 45 del D. Lgs.1/2018, annualità 2022 e 2023 - Approvazione del progetto e individuazione del Gruppo diLavoro. Nomina Rup e Gruppo di Lavoro.” Determina a contrarre ex art. 17 comma 1 delD.lgs. 36/2023” - Approvazione schema di convenzione.”

CONSIDERATA la necessità:
 di pubblicare cosi come previsto dall’allegato II.1 all’art.3 di una manifestazione d’interesseper operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata senza bando cosicome previsto dall’articolo 50 comma 1 lett e) D.lgs. 36/2023, è stata richiesta alDipartimento Agenda e Transizione Digitale la possibilità di pubblicare tramite piattaformacertificata SISGAP, prot.n.718332 del 15/11/2024, il Dipartimento ha dato riscontro negativocon nota prot 732967 del 22/11/2024;
 successivamente è stata altresì richiesta la possibilità di pubblicare su piattaforma certificataalla Sua di Cosenza prot. n. 721233 del 18/11/2024, che ha dato riscontro positivo con prot.n. 733031 del 22/11/2024 inviando a questo Dipartimento anche la bozza di convenzione.

DATO ATTO CHE:
 Con ddg n. 19191 del 27/12/2024 sono stati approvati seguenti documenti:

-avviso di manifestazione d’interesse;
-domanda di partecipazione;

 sono state, altresì, impegnate le risorse necessarie al compenso alla Sua di Cosenza perl’espletazione della procedura su Piattaforma Certificata cosi come previsto dal d.lgs36/2023;
 che la Sua di Cosenza in data 07/01/2024 ha pubblicato l’avviso di manifestazioned’interesse su https://suaprovinciacosenza.traspare.com/ con scadenza il 23/01/2025;
 Alla data di chiusura è pervenuto l’interesse di due operatori economici alla partecipazionedella successiva negoziata senza banda, cosi come da comunicazione al Rup in atti al prot.55920;



 Di dover procedere cosi come previsto dall’articolo 50 comma 1 lett e) D.lgs.36/2023 allaprocedura negoziata senza bando, per la fornitura di un’autobotte per attività di ProtezioneCivile;
 Risulta necessario approvare lo schema di contratto per la successiva stipula del contrattodi fornitura di che trattasi;
 Risulta, altresì, necessario impegnare le somme previste per il pagamento tabellare deicontributi di Anac;

RITENUTO pertanto opportuno approvare lo schema di contratto necessario alla successiva stipuladel contratto di fornitura e impegnare le risorse necessarie al pagamento dei contributi Anac;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del2013 e s.m.i. e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzioneai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33/2013;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. ritenuta la propria competenza;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i Dirigenti ed ilFunzionario firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L.190/2012 e D.lgs.33/2013) dell’art. 53 delD.Lgs 165/2001, dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con DGR n. 357 del 21 luglio 2023;
SU PROPOSTA della struttura competente e del Responsabile del Procedimento, che ne haespresso parere favorevole sulla coerenza e regolarità tecnica;

DECRETA
DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE lo schema di contratto allegato alla presente per formarne parte integrante esostanziale;
DI DARE ATTO che l’imputazione della spesa, relativa al pagamento del contributo di Anac,derivante da tale procedura trova copertura nel bilancio regionale 2025 e nello specifico:
- la spesa di € 250,00 relativa al pagamento di anac sul capitolo di spesa U9110101502, giustascheda di impegno n. 1176 del 30/01/2025, allegata al presente atto;
- la spesa di euro 875,00 derivante dalla sottoscrizione della convenzione con la Sua di Cosenza,giusto DDG n. 18119 DEL 12/12/2024, sul capitolo di spesa U9110101502, giusta scheda diimpegno n. 6577 del 09/12/2024, allegata al DDG numero 19191 del 27/12/2024;
-la spesa per la fornitura di che trattasi sul capitolo del bilancio regionale U9110104902, di cui allascheda di impegno n. 9083/2023, riaccertata per differita esigibilità al n. 3584/2024, allegata al DDGn°20062 del 22/12/2023 con la quale si approvava il progetto;
DI DARE ATTO che la procedura in oggetto, si svolgerà interamente con modalità telematiche aisensi dell’articolo 25 del Codice, tramite la piattaforma di negoziazione, accessibile all’indirizzohttps://suaprovinciacosenza.traspare.com/
DI DEMANDARE a successivo atto l’approvazione dell’elenco degli operatori economici, per lefinalità descritte;



DI PROCEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 ed alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai senti dell’art.7bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013;
DI DISPORRE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale della RegioneCalabria e sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011,n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Catanzaro neitermini e con le procedure previste dalla normativa vigente.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteALESSANDRA CELI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDOMENICO COSTARELLA(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 68958Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 49 del 30/01/2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 1 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONEPER LA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E IMPEGNO ANAC RELATIVO APROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT E)DEL DLGS. 36/2023.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 31/01/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
1

CIG ………………………………..  C.U.P. ……………………… 

 

PROGRAMMA REGIONALE CALABRIA: FESR FSE+ 2021-2027 
UNA CALABRIA PIU RESILIENTE E SOSTENIBILE 

Azione 2_4_2: “Interventi per il potenziamento e l’adeguamento 

logistico e tecnologico del sistema regionale della Protezione Civile”. 

 

Intervento strategico: “Rafforzamento delle dotazioni strumentali e 

dei mezzi della Protezione Civile della Calabria ai fini 

dell’emergenza”. 

 

PROGETTO PER L’ACQUISTO DI 

ATTREZZATURE NECESSARIE AL 

POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE 

DELLA PROTEZIONE CIVILE 

SCHEMA DI CONTRATTO DI APPALTO PER LA 

 FORNITURA DI: Attrezzature Movimento Terra 

ATTREZZATURE PER IL POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE 

DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Catanzaro,  

                                                                                                                Il Tecnico 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
2

 

SCHEMA DI CONTRATTO 

 

Contratto di affidamento per la fornitura di mezzi e attrezzature varie per il 

Potenziamento della Colonna Mobile Regionale di Protezione Civile. 

L’anno _______________ il giorno ______, del mese di______________, presso la 

sede del Dipartimento “Protezione Civile” della Regione Calabria loc. Germaneto (CZ), 

sono presenti: 

Per la regione Calabria il _____________________________ nato a 

__________________ il _____________, nella qualità di Dirigente Generale del 

Dipartimento di Protezione Civile, domiciliato per la carica presso la sede della 

Regione Calabria Cittadella Regionale in Catanzaro; 

Per la Società ______________________________, il 

Sig.__________________________ nato a __________________ il, 

_____________________ C.F. ______________________, il quale interviene al 

presente atto nella sua qualità di ________________ della ________________ con 

sede in _____________________ Via ____________________, n.___. 

C.F/P.I.____________________. 

PREMESSO CHE 

- con decreto del Dirigente n. ………............., in data …………………….., si 

stabiliva di procedere all’appalto della fornitura del ………………………….. per il 

potenziamento del centro mezzi della protezione civile, mediante procedura aperta, 

con le modalità di cui al D.Lgs. 36/ 2023; 

- con il suddetto decreto è stato approvato il bando di gara ed è stato disposto 

di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 1 del D.Lgs. 

36/2023 ss.mm.ii. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- con decreto Dirigente n. ……………......., in data ____ sono stati approvati i 

verbali di gara ed è stato aggiudicato l’appalto della fornitura all’impresa suddetta; 

- il decreto di aggiudicazione è divenuto efficace in data …….......................... a 

seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo all’impresa 

aggiudicataria; 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
3

- è stato comunicato ai controinteressati il provvedimento di aggiudicazione in 

data ……………….................... e pertanto alla data odierna sono decorsi i 

trentacinque giorni previsti dall’articolo dall’articolo 18, comma 3, del D.Lgs. 

36/2023  s.m.i.; 

- l’Amministrazione ha conseguito, nei modi prescritti dalla legge, l’informativa 

antimafia di cui all’art. 91 del D.lgs. n. 159/2011 s.m.i. dalla quale emerge 

l’insussistenza di una delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all'articolo 67 del D.lgs. n. 159/2011 nei confronti dell’appaltatore e l’insussistenza di 

eventuali tentativi di infiltrazione mafiosa tendenti a condizionare le scelte e gli indirizzi 

della società di cui all'articolo 84, comma 4 del medesimo decreto; 

- l’impresa ha prodotto la cauzione definitiva per l’importo di euro ___________ 

(laddove prevista) mediante polizza assicurativa rilasciata dalla Società 

____________; 

- è stato acquisito il DURC in data ___________ prot. n.  

- è stato verificato che l’impresa è in regola con il pagamento di imposte e tasse  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

tra le parti, come sopra costituite, si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 - Premesse 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

Art. 2 - Oggetto 

L’Amministrazione Aggiudicatrice, come sopra rappresentata, affida all’impresa 

……………………………………………………………………………….………............. in 

persona del suo legale rappresentante che accetta senza riserva alcuna, l’appalto 

della fornitura relativa al Lotto ……………………………….., a corpo di: 

………………………………………….; 

completi di tutti gli accessori previsti dal progetto posto a base di gara e di quelli 

ulteriori offerti in sede di gara, necessari per il potenziamento del Polo Logistico della 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
4

Protezione Civile. La fornitura dovrà essere eseguita nel rispetto delle norme vigenti, 

delle previsione contenute nei documenti posti a base di gara (progetto della fornitura 

e disciplinare di gara), delle migliorie offerte in sede di gara. 

Art. 3 – Durata e penali  

1. I termini e le modalità per la consegna della fornitura in oggetto sono descritti 

di seguito……………………………... 

2. Le penali sono quelle………………………………………... 

3. La penale è comminata dal Responsabile Unico del Procedimento;  

4. È ammessa, su motivata richiesta dell’appaltatore, la totale o parziale 

disapplicazione della penale, quando si riconosca che il ritardo non è imputabile 

all’impresa, oppure quando si riconosca che la penale è manifestamente sproporzionata, 

rispetto all’interesse dell’Amministrazione Aggiudicatrice. La disapplicazione non comporta 

il riconoscimento di compensi o indennizzi all’appaltatore.  

5. Sull’istanza di disapplicazione della penale decide l’Amministrazione 

Aggiudicatrice su proposta del Responsabile Unico del Procedimento. 

Art. 4 – Cauzione definitiva e garanzie 

1. La cauzione definitiva, a copertura degli oneri per il mancato od inesatto 

adempimento del contratto, è stata costituita mediante 

................................................................ n. ……………………………………………… 

emessa da ………………………………………………… in data ……………………per un 

importo di euro .......................................................................................................(laddove 

prevista) 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
5

2. Ai sensi dell’articolo 117, commi 1 e 7 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., la stessa 

prevede espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale e la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta dell’Amministrazione 

Aggiudicatrice e la rinuncia all’eccezione all’art. 1957, comma 2 del codice civile. 

3. La cauzione definitiva deve permanere fino alla data di emissione del certificato di 

collaudo definitivo di accettazione, o comunque decorsi dodici mesi dalla data di consegna 

della fornitura risultante dal relativo certificato. 

4. La cauzione viene prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del 

contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle 

obbligazioni stesse, nonché a garanzia del rimborso delle somme pagate in più 

all’appaltatore rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva comunque la 

risarcibilità del maggior danno. 

5. L’Amministrazione Aggiudicatrice ha il diritto di valersi della cauzione per 

l’eventuale maggiore spesa sostenuta per il completamento/svolgimento di una nuova gara 

per la fornitura nel caso di risoluzione del contratto disposta in danno dell’appaltatore. La 

stazione appaltante ha inoltre il diritto di valersi della cauzione per provvedere al 

pagamento di quanto dovuto dall’appaltatore per le inadempienze derivanti dalla 

inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti 

sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori 

comunque interessati dalla fornitura. 

6. L’Amministrazione Aggiudicatrice può richiedere all’appaltatore la reintegrazione 

della cauzione ove questa sia venuta meno in tutto o in parte; in caso di inottemperanza, la 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
6

reintegrazione si effettua a valere sui ratei di prezzo da corrispondere all’appaltatore. 

7. L'appaltatore ha costituito una garanzia per vizi e difetti di fabbricazione (art. 1490 

C.C.) e per mancanza di qualità promesse ed essenziali per l’uso cui è destinata la cosa 

(art. 1497 C.C.) nonché di garanzia di buon funzionamento (ex. art. 1512 C.C.), rilasciata 

da ______________ in data  __________ col numero _________. 

Art. 5 - Modalità di esecuzione 

1. La fornitura dovrà essere prodotta dall’appaltatore nei modi previsti nel 

capitolato tecnico prestazionale e nell’offerta tecnica prodotta in sede di gara 

dall’aggiudicatario stesso. Il capitolato tecnico prestazionale e l’offerta tecnica sono 

allegati al presente contratto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

Art. 6 - Prezzo 

1. Il corrispettivo dell’appalto, a corpo, viene determinato nella somma 

complessiva di euro ………………………………. (diconsi euro 

…………………….........................) tenuto conto del ribasso del …………% offerto ed 

accettato, da assoggettarsi ad IVA nella misura di legge. 

Art. 7 - Verifica dell’attività contributiva 

1. L’Amministrazione sottopone a specifica verifica la situazione inerente la 

regolarità contributiva dell’appaltatore, mediante analisi degli elementi derivanti dalla 

documentazione acquisita presso gli enti previdenziali, con particolare riferimento al 

documento unico di regolarità contributiva (DURC), al fine di accertare l’eventuale 

sussistenza di irregolarità definitivamente accertate. 

2. L’Amministrazione provvede d’ufficio all’acquisizione del DURC e l’eventuale 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
7

presentazione del documento da parte dell’appaltatore non rileva ai fini della verifica. 

3. L’Amministrazione acquisisce il documento unico di regolarità contributiva in 

corso di validità in relazione al presente contratto: 

a) per il certificato di verifica di conformità / l’attestazione di regolare esecuzione, 

e il pagamento del saldo finale. 

Art. 8 – Cessione del contratto – Subappalto  

1. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità ai sensi dell’art. 119, comma 

1, del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.. 

Art. 9 - Pagamenti1 

1. I pagamenti saranno disposti con le modalità previste dall’articolo 3 

(tracciabilità dei flussi finanziari) della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche e integrazioni con le scadenze di seguito descritte. 

2. L’emissione delle fatture avverrà in modalità elettronica (Decreto MEF 03.04.2013, 

n. 55) intestata al ………………………….. di ………………….. – Settore ……………………, 

“codice univoco ufficio” IPA ………………….. e con liquidazione a ……………. gg. fine 

mese data fattura. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 16-ter del DPR 633/1972 in materia 

di scissione dei pagamenti, l’Amministrazione verserà direttamente all’Erario l’IVA applicata dal 

fornitore sulla fattura. 

Art. 10 - Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

1. L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

 
1 Si rammenta quanto previsto dalla disciplina introdotta dal D.lgs. n. 192/2012 in tema di pagamenti nei 
contratti pubblici. Si rinvia alla normativa menzionata per la tempistica nei pagamenti e la decorrenza degli 
interessi moratori 

 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
8

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

2. L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia competente 

della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

3. Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 

contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 

4. L’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’appaltatore e con 

interventi di controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi 

relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Art. 11 - Responsabilità 

1. L’impresa assume ogni responsabilità per casi di infortuni e di danni arrecati, 

eventualmente, all’amministrazione e a terzi in dipendenza di manchevolezze o di 

trascuratezza nell’esecuzione degli adempimenti assunti con il contratto. 

2. L’impresa inoltre assume ogni responsabilità ed onere derivante da diritti di 

proprietà intellettuale da parte di terzi in ordine alla fornitura aggiudicata. 

Art. 12 - Inadempienze e risoluzione del contratto 

1. L’eventuale esecuzione della fornitura in modo difforme da quanto previsto nel 

capitolato prestazionale sarà contestata all’aggiudicatario attraverso PEC entro 10 

giorni dall’inadempienza, specificando la natura e l’entità dell’inadempienza stessa.  

2. L’aggiudicatario avrà un termine di 10 giorni per presentare le proprie 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
9

eventuali controdeduzioni, trascorso il quale, ove le giustificazioni addotte non siano 

riconosciute in tutto o in parte valide, l’Amministrazione considererà valida la prima 

inosservanza delle clausole contrattuali; in ogni caso l’inosservanza delle clausole e 

condizioni previste nel capitolato, contestate nei modi sopra indicati per due volte nel 

corso dell’appalto, darà diritto all’Amministrazione di procedere alla risoluzione “ipso 

iure” del contratto. Si procederà, altresì, alla risoluzione “ipso iure” del contratto nei 

seguenti casi: 

 fallimento dell’aggiudicatario; 

 subappalto anche parziale, se non previsto o autorizzato; 

 ritardo nella consegna della fornitura per il periodo di tempo indicato nel 

capitolato d’oneri, salvo che l’aggiudicatario dimostri che sia dipesa da cause di forza 

maggiore; 

1. violazione degli obblighi relativi all’applicazione del contratto collettivo 

nazionale di lavoro. 

2. mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli  altri  strumenti  

idonei  a consentire la piena tracciabilità delle  operazioni finanziarie ai sensi dell’art. 

3, comma 9-bis della legge n. 136/2010. 

3. In caso di risoluzione del contratto all’appaltatore verrà comunque saldato il 

corrispettivo della fornitura consegnata fino al giorno della disposta risoluzione. 

Nell’eventualità della risoluzione del contratto per i motivi suddetti, l’amministrazione 

comunale può incamerare la cauzione prestata. 

Art. 13 - Risoluzione ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
10

1. Oltre a quanto già previsto al precedente articolo 12, il presente contratto può 

essere risolto durante il periodo della sua efficacia, se una o più delle condizioni di cui 

all’art. 122 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. sono soddisfatte. 

Art. 14 - Recesso unilaterale dell’Amministrazione 

1. L’Amministrazione si riserva la facoltà di recedere dal contratto, ai sensi 

dell’art 123 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., in qualunque tempo e fino al termine del 

contratto, per motivi di pubblico interesse. 

2. Il recesso è esercitato per iscritto mediante invio di apposita comunicazione a 

mezzo PEC. 

3. Il recesso non può avere effetto prima che siano decorsi venti (20) giorni dal 

ricevimento della comunicazione di cui al precedente comma 2. 

4. Qualora l’Amministrazione si avvalga della facoltà di recesso unilaterale, essa 

si obbliga a pagare all’appaltatore un’indennità corrispondente a quanto segue: 

 Prestazioni (fornitura) già eseguite dall’appaltatore al momento in cui viene 

comunicato l’atto di recesso, così come attestate dal verbale di verifica redatto 

dall’Amministrazione;  

 un decimo dell’importo della fornitura non consegnata calcolato sulla 

differenza tra l’importo dei quattro quinti (4/5) del prezzo posto a base di gara e 

l’ammontare netto della fornitura consegnata. 

Art. 15 - Devoluzione delle controversie non risolvibili in via transattiva 

1. Qualora, a seguito dell’iscrizione di riserve sui documenti contabili, l’importo 

economico della fornitura possa variare tra il 5 ed il 15 per cento dell’importo contrattuale, 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
11

il Responsabile Unico del Procedimento promuove il tentativo di accordo bonario ai sensi 

degli artt. 210 e 211 del D.Lgs. 36/2023  s.m.i.. 

2. L’accordo bonario potrà essere sperimentato unicamente con le modalità di cui 

agli articoli  richiamati al comma precedente, nel caso di approvazione ha natura di 

transazione.  

3. È esclusa la competenza arbitrale. Per ogni vertenza giudiziale il tribunale 

competente per territorio è quello di Catanzaro. 

Art. 16 - Obblighi dell’appaltatore 

1. L’aggiudicatario svolgerà l’attività connessa con la fornitura in appalto con 

l’osservanza delle disposizioni legislative vigenti in materia, sollevando 

l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità al riguardo. 

2. L’Amministrazione Aggiudicatrice si riserva la facoltà di effettuare in qualsiasi 

momento controlli o ispezioni per accertare che la fornitura avvenga in conformità alle 

pattuizioni. 

Art. 17 - Ultimazione delle prestazioni – Verifica di conformità 

1. La consegna ed la verificà di conformità della fornitura deve avvenire nel 

rispetto delle previsioni del capitolato d’oneri. 

Articolo 18 – Verifiche relative agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari 

1. La Stazione Appaltante verifica in occasione di ogni pagamento alla ditta 

appaltatrice e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte della stessa, degli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
12

Art. 19 - Adempimenti in materia antimafia 

1. L’Amministrazione ha conseguito, nei modi prescritti dalla legge, l’informativa 

antimafia di cui all’art. 91 del D.lgs. n. 159/2011 s.m.i. dalla quale emerge l’insussistenza di 

una delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 del D.lgs. n. 

159/2011 nei confronti dell’appaltatore e l’insussistenza di eventuali tentativi di infiltrazione 

mafiosa tendenti a condizionare le scelte e gli indirizzi della società di cui all'articolo 84, 

comma 4 del medesimo decreto. 

Art. 20 - Osservanza delle condizioni di lavoro 

1. L’impresa è sottoposta a tutti gli obblighi, verso i propri dipendenti, risultanti dalle 

disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro e di assicurazioni 

sociali ed assume a suo carico tutti gli oneri relativi. 

2. L’impresa è obbligata altresì ad attuare, nei confronti dei propri dipendenti 

occupati nelle prestazioni oggetto del contratto, condizioni normative e retributive non 

inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro applicabili, alla data del 

contratto, alla categoria e nella località in cui si svolgono le prestazioni, nonché le 

condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni e, in genere, da ogni altro 

contratto collettivo, successivamente stipulato per la categoria e applicabile nella 

località.  

3. L’obbligo permane anche dopo la scadenza dei suindicati contratti collettivi e fino 

alla sostituzione. 

4. I suddetti obblighi vincolano l’impresa anche nel caso che non sia aderente alle 

associazioni stipulanti o receda da esse. 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
13

5. L’amministrazione, nel caso di violazione degli obblighi di cui sopra e previa 

comunicazione all’impresa dell’inadempienze ad essa denunciate dall’ispettorato del 

lavoro, si riserva il diritto di operare una ritenuta fino al 20% dell’importo contrattuale. 

6. Tale ritenuta viene rimborsata quando l’ispettorato predetto dichiara che l’impresa 

si sia posta in regola e la stessa non può vantare diritto alcuno per il ritardato 

pagamento. 

Art. 21 - Oneri, stipula e registrazione 

1. Sono a carico dell’appaltatore tutte le spese di bollo e registro, della copia del 

contratto e dei documenti e disegni di progetto, nonchè i diritti di segreteria nelle misure di 

legge. 

2. La liquidazione delle spese è fatta, in base alle tariffe vigenti, dal responsabile 

dell’ufficio presso cui è stipulato il contratto. 

3. Del presente contratto, ai sensi dell’art. 40 del d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, le 

parti richiedono la registrazione in misura fissa trattandosi di esecuzione di fornitura  

assoggettata all’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.). 

4. L'imposta sul valore aggiunto, nelle aliquote di legge, è a carico della Stazione 

appaltante. 

5. Tutti i comparenti, previa informativa ai sensi del D. Lgs. 196/2003, con la firma 

del presente atto prestano il proprio consenso, ai sensi della L. 675/1996, al trattamento 

dei dati personali, nonché alla conservazioni anche in banche dati, archivi informatici, alla 

comunicazione dei dati personali e correlato trattamento e alla trasmissione dei dati stessi 

a qualsiasi Ufficio al fine esclusivo dell’esecuzione delle formalità connesse e conseguenti 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
14

al presente atto. 

Art. 22 – Contratto in formato digitale 

1. Le parti si danno reciprocamente atto che il presente contratto viene stipulato 

conformemente a quanto disposto dall'art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023.   

Articolo 23 – Designazione quale Responsabile del trattamento dei dati ai sensi del 

Regolamento U.E. 679/2016 

1. Le parti, previa informativa ai sensi del Regolamento europeo n. 679/2016, 

con la firma del presente atto prestano il proprio consenso, al trattamento dei dati 

personali, nonché alla conservazione anche in banche dati ed archivi informatici, alla 

comunicazione dei dati personali e correlato trattamento e alla trasmissione dei dati 

stessi ad uffici/servizi al fine esclusivo dell’esecuzione delle formalità connesse e 

conseguenti al presente atto.  

2. In esecuzione del presente contratto, l’Appaltatore viene nominato dalla 

Regione Calabria quale Responsabile del trattamento dei dati personali di titolarità 

dell’Ente, ex art. 28 del Regolamento UE 679/2016, che verranno comunicati al solo 

ed unico fine di poter adempiere correttamente alle obbligazioni scaturenti dal 

medesimo, ossia per l’affidamento della fornitura di 

“………………………………………..” 

3. Le Parti riconoscono e convengono di attenersi agli adempimenti relativi alla 

normativa applicabile al trattamento dei dati personali, e che quest’ultima non produce 

l’insorgere di un diritto in capo al Responsabile del trattamento al rimborso delle 

eventuali spese che lo stesso potrebbe dover sostenere per conformarsi. 



                
Regione Calabria 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

___________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 +39 0961 857229  protezionecivile@regione.calabria.it – PEC 
dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it  

 

 
15

4. L’appaltatore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi 

comprese quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui 

venga in possesso e comunque a conoscenza, anche tramite l'esecuzione del 

contratto, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma, di non farne oggetto di 

utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari 

all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto di comunicazione o trasmissione 

senza l'espressa autorizzazione della Stazione Appaltante. 

5. L’appaltatore è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri 

dipendenti, consulenti e collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, 

consulenti e collaboratori di questi ultimi, degli obblighi relativi alla sicurezza dei dati 

personali e risponde nei confronti della Stazione Appaltante per eventuali violazioni 

degli obblighi della normativa sulla protezione dei dati personali commesse dai 

suddetti soggetti. 

6. In caso di inosservanza degli obblighi sopra descritti, la Stazione Appaltante 

ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il Contratto, fermo restando che l’Appaltatore 

sarà tenuto a risarcire tutti i danni che ne dovessero derivare. 

F.to  per l’Amministrazione Aggiudicatrice      

......................................................  

F.to per l’Appaltatore 


